



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

Departementet
J.nr. MST-001-07254

Den 11. juni 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 16. maj 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 272 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Hjerminde Dencker (DF).

Spørgsmål nr. 272 (alm. del)

Forbrugerrådet gennemfører i 2012 en kampagne, hvor produkter, der indeholder stoffer fra EU's liste over mistænkte hormonforstyrrende stoffer hænges ud som værende hormonforstyrrende. Mener ministeren det er korrekt at anklage produkter for at indeholde hormonforstyrrende stoffer, fordi stofferne optræder på EU's liste over mistænkte hormonforstyrrende stoffer?

Svar

Forbrugerrådet er en uafhængig organisation, som selv tilrettelægger deres kampagner.

EU's liste over potentielt hormonforstyrrende stoffer er en prioriteringsliste, der har til formål at udpege stoffer, der skal undersøges yderligere for hormonforstyrrende effekter. Nogle af stofferne på listen er meget velundersøgte og har vist sig at være hormonforstyrrende i mange forskellige organismer, mens andre kun er undersøgt i et eller få studier.

Der findes endnu ikke generelt accepterede kriterier til identificering af hormonforstyrrende stoffer. EU Kommissionen skal senest i december 2013 fremlægge forslag til sådanne kriterier. Det bliver et vigtigt skridt mod en systematisk tilgang til identificering og regulering af hormonforstyrrende stoffer.

De seneste 10-15 års forskning har givet anledning til øget bekymring om mulige effekter af hormonforstyrrende stoffer, og der er god grund til at være forsigtig i forhold til udsættelse for hormonforstyrrende stoffer.

I Miljøministeriets egne kampagner er det mit ønske at lade usikkerheden komme befolkningen til gode via en række mere generelle råd til følsomme målgrupper. Fx at købe svanemærket kosmetik, som ikke indeholder stoffer, der optræder på EU's liste over mistænkte hormonforstyrrende stoffer. Dette er senest sket i kampagnen "Klar til Storken – gravid med god kemi", som jeg lancerede i marts i år.

Ida Auken

/

Lisbeth Mørk